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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem automatizovaného testování webových aplikací
psaných v programovacím jazyce PHP. Popisuje jednotlivé typy testů s různou granu-
laritou, které při správném využití dokáží výrazně snížit chybovost webové aplikace
a přispět k její udržitelnosti. Práce předkládá teoretický podklad i praktický návod na
nasazení jednotkového testování, integračního testování, mutačního testování nebo vy­
užití statické analýzy kódu za pomoci nástrojů s otevřeným zdrojovým kódem. Tyto
zmíněné postupy byly nasazeny na webové aplikaci z oblasti e-commerce a výrazně
zvýšily detekci chyb v raných fázích vývoje softwaru. Hlavním přínosem této diplo­
mové práce je popis různých typů testů, benefitů, které jejich implementace přináší a
popis jejich automatizace v rámci kontinuální integrace.

Annotation

Title: Automated testing of web applications written in PHP

The diploma thesis deals with the topic of automated testing of web applications writ­
ten in the P H P programming language. Describes individual types of tests wi th diffe­
rent granularity, which can significantly reduce the error rate of a web application and
contribute to its sustainability. The thesis presents a theoretical basis and practical in­
structions for the deployment of unit testing, integration testing, mutation testing or the
use of static code analysis using open source tools. These procedures were deployed on
a web application in the field of e-commerce and significantly increased the detection
of errors in the early stages of software development. The main benefit of this thesis is a
description of the different types of tests, the benefits that their implementation brings
and a description of their automation in continuous integration.
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1 Úvod do testování

„Chceme-li to s kvalitou myslet vážně, je na čase přestat s hledáním chyb a začít zabraňovat
jejich vzniku."—Alan Page

Automatizované testování dnes již neodmyslitelně patří mezi základní stavební ka­
meny úspěšných softwarových produktů. Automatizované testování softwaru odha­
luje chyby v raných fázích vývoje a tím zajišťuje koncovému uživateli příjemnější a po­
hodlnější používání produktu. Dobře otestovaný kód přináší benefity nejen uživate­
lům, ale i samotným vývojářům. Otestovaný kód se mnohem lépe udržuje, rozšiřuje,
upravuje a poskytuje vývojářům mnohem větší sebevědomí při implementaci nových
funkcionalit. Pravidelné a systematické psaní testovacích případů dává smysl i z ekono­
mického hlediska. Z dlouhodobého pohledu je pro firmu mnohem nákladnější oprava
již existujících chyb, než jejich předcházení.

1.1 Ekonomické hledisko testování

Automatizované testování hraje klíčovou roli v nákladech vynaložených na vývoj soft­
waru. Čím dříve dojde k odhalení chyby, tím méně finančních prostředků je potřeba
vynaložit na její opravu. Dopad důsledků nedostatečného testování lze rozdělit do
čtyř následujících kategorií:

• zvýšený počet chyb,

• zvýšení ceny na vývoj,

• prodloužení času nasazení na trh,

• zvýšení nákladů na transakci. [1 ]

Nejzávažnějším problémem nedostatku testování je zvýšený počet výskytu defektů,
které jsou objeveny až po nasazení na produkci. Při zpětném pohledu, proces iden­
tifikace a opravy chyb při vývoji softwaru představuje více než polovinu nákladů na
vývoj. Včasné zjištění závad může výrazně snížit náklady. Nedostatek testovacích pří­
padů také prodlužuje dobu uvedení produktu na trh. Tato časová prodleva často vede
ke ztrátě příležitosti na případný zisk. f l ]

1

VÝVOJÁŘI A TESTEŘI

Jakýkoli kód, bez ohledu na senioritu vývojářů, bude obsahovat nějaké chyby.
Některé chyby budou detekovány a odstraněny během jednotkového testování, některé
během integračního a systémového testování. Nicméně vždy se některé dostanou až na
produkční prostředí. Proto je důležité stanovit vhodnou úroveň testování softwaru. Sta­
novení vhodné úrovně testování softwaru je subjektivní proces. A n i nekonečné množ­
ství testovacích případů neprokáže, že software neobsahuje žádnou chybu. Na druhou
stranu platí tvrzení, že více testovacích případů odhalí více potencionálních chyb.fl]

Dalším důvodem existence softwarových chyb je ekonomické hledisko. I kdyby bylo
technicky možné zbavit se všech chyb, zřídkakdy by to bylo ekonomicky výhodné.
Samotné testování spotřebovává zdroje a zároveň zvyšuje kvalitu produktu. Nicméně
když se počet testů blíží k nekonečnu, k nekonečnu se blíží i náklady s testováním
spojené. Každá firma si tak musí určit riziko a hranici, kdy je produkt už dostatečně
dobrý na to, aby byl vpuštěn na trh. Správné určení této hranice je obzvláště zásadní na
velice konkurenčních trzích, kde je extrémně důležité nabídnout produkt jako první. [ 1 ]

Při odhalení chyby je důležitým faktorem fáze vývoje, ve které je chyba identi­
fikována. Když dojde k odhalení chyby na začátku procesu vývoje softwaru, oprava
chyby bude méně nákladná, než když vývojáři chybu odhalí až v dalších fázích vývoje.
Relativní ceny opravy chyb v závislosti na fázi vývoje jsou zobrazeny v tabulce 1.1. [1]

Tabulka 1.1: Příklad, jak může vypadat cena opravy chyby v závislosti na fázi vývoje. Pro­
měnná x reprezentuje jednotku ceny.[l]

Návrh Jednotkové t. Integ. a syst. t. Beta t. Po nasazení

lx 5x 10* 15* 30*

1.2 Vývojáři a testeři

Vývojáři a testeři mají dvě různé, dalo by se říci protichůdné, role v procesu budování
aplikace. Hlavním úkolem vývojářů je návrh a následná implementace kódu, který
splňuje všechny požadavky, které jsou na něj kladeny. Jinými slovy, jejich hlavním
cílem je, aby kód fungoval. N a druhou stranu, úkolem testera je vzít stejné požadavky,
vytvořený kód a ten následně rozbít. Jejich práce je objevit trhlinu v kódu, kterou musí
vývojáři následně opravit.[2]

Vzhledem k tomu, že vývojáři a testeři sledují jiné cíle, částečně se jedná o konfliktní
stav. Z uvedených cílů také vyplývá, že vývojáři jsou často špatnými testery. Vývojáři
se soustředí především na stav, kdy kód funguje. Méně už na to, aby ho rozbili testy.
Vývojáři mají tendenci psát testy na základě typických scénářů. Mívají často příliš op-
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CHYTRÉ TESTOVÁNÍ

timistický pohled na to, jak velkou část jejich kódu testy pokrývají. Při psaní testů pra­
cují s předpokladem, že kód bude fungovat bezchybně. Koneckonců, jedná se o jejich
vlastní kód. [2]

Z tohoto důvodu má většina organizací pro vývoj softwaru samostatný testovací
tým, zejména pro integrační a systémové testování. Testeři píší své vlastní testy a pří­
padné chyby reportují zpět vývojářům, jejichž úkolem je chyby opravit. Výjimku tvoří
jednotkové testy, které jsou zpravidla odpovědností vývojářů a píší si je sami. [2]

1.3 Chytré testování

I když mají softwarové firmy k dispozici vývojáře, kteří píší jednotkové testy a testovací
tým, jehož jediným úkolem je identifikovat sebemenší chybu ještě před produkčním
nasazením, stejně v drtivé většině případů nedojde k odchycení všech chyb a alespoň
nějaká se dostane na produkci. Existují 2 hlavní důvody, proč tomu tak je. [2]

První příčinou je lidská nedokonalost. Nedokonalost hraje svou roli zejména u roz­
sáhlých projektů, které mají obrovský zdrojový kód. Není vždy v lidských silách přečíst
a pochopit obrovské kusy kódu a odhalit všechny možné dynamické interakce mezi
jednotlivými moduly. [2]

Druhým důvodem, proč chyby unikají z jedné testovací fáze do druhé a nakonec až
k cílovému uživateli je fakt, že software, více než jakýkoli jiný produkt, který lidé vyrá­
bějí, je velmi složitý. I malé programy mají mnoho průchodů kódem a mnoho různých
typů chyb, ke kterým může dojít. Obrovský počet možných průchodů programem se
nazývá kombinatorická exploze. S každým přidáním příkazu i f do programu do­
jde ke zdvojnásobení počtu možných průchodů programem. To znamená, že u rozsáh­
lých programů není možné otestovat všechny možné průchody programem a všechny
možné vstupní hodnoty. [2]

Pokud není možné otestovat všechny možné kombinace, je potřeba testovat chytře na
základě plánu. Plánem je identifikace nejpravděpodobnějších případů použití a je­
jich následné otestování. Je nutné identifikovat nejpravděpodobnější vstupní hodnoty,
hraniční podmínky a promítnout je do testovacích případů. [2]


[…]

s t a g e : code q u a l i t y
b e f o r e _ s c r i p t :

- p e e l i n s t a l l pcov > / d e v / n u l l && d o c k e r - p h p - e x t - e n a b l e pcov
s c r i p t :

- b i n / i n f e c t i o n . p h a r
p h p s t a n :

s t a g e : code q u a l i t y
s c r i p t :

- v e n d o r / b i n / p h p s t a n a n a l y s e — e r r o r - f o r m a t = j u n i t
— n o - p r o g r e s s > p h p s t a n - r e p o r t . x m l

a r t i f a c t s :
e x p i r e _ i n : 1 week
r e p o r t s :

j u n i t : p h p s t a n - r e p o r t . x m l
p h p u n i t :

s t a g e : code q u a l i t y
s c r i p t :

- v e n d o r / b i n / p h p u n i t — l o g - j u n i t p h p u n i t - r e p o r t . x m l
a r t i f a c t s :

e x p i r e _ i n : 1 week
r e p o r t s :

j u n i t : p h p u n i t - r e p o r t . x m l
phpes:

s t a g e : code q u a l i t y
s c r i p t :

- v e n d o r / b i n / p h p e s — s t a n d a r d = P S R 2 app t e s t s — r e p o r t = j u n i t
> p h p e s - r e p o r t . x m l

a r t i f a c t s :
e x p i r e _ i n : 1 week
r e p o r t s :

j u n i t : p h p e s - r e p o r t . x m l
r e c t o r :

s t a g e : code q u a l i t y
s c r i p t :

- v e n d o r / b i n / r e c t o r p r o c e s s app t e s t s — d r y - r u n

Ukázka kódu 5.1: Zkrácená ukázka souboru . g i t l a b - c i . yml
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Build Code quality Deploy

0 build (O) @ infection (g) @ deploy ( ^ )

@ phpcs ( g )

0 ) phpstan

0 phpunit

0 rector £5

Obrázek 5.1: Grafická podoba výsledné pipeline

(J) Test summary contained 5 failed out of 12 total tests [5 View full report Collapse

® phpstar found 1 failed out of 1 total test

New

x app/Calculator.php:1 i

® pripunit found 1 failed out of S total tests

New

x testPlusFunction

® phpcs found 3 failed out of 6 total tests

New

x Generk.WhiteSpace.DisallowTablndent.TabsUsed at /builds/medunrad/automated-testing/app/Calculatof.prip (10:1)

x Generk.WhiteSpace.DisallowTablndent.TabsUsed at /builds/medunrad/automated-testing/app/Calculatof.prip (11:1)

x Generk.WhiteSpace.DisallowTablndent.TabsUsed at /builds/medunrad/automated-testing/app/Calculator.prip (12:1)

Obrázek 5.2: Widget zobrazující chyby bránící integraci kódu
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Summary

12tests 5 Failures Oerrors SB.35%success rate 2.19ms

Jobs

Job Duration Failed Errors Skipped Passed Total

phpstan 0.00m$ 1 0 0 0 1

phpcs 0.00ms 3 0 0 3 ů

phipurit 2.19ms 1 0 0 4 5

Obrázek 5.3: Souhrn provedených testů
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6 Závěr

Diplomová práce prezentovala různé techniky testování a zajišťování kvality kódu soft­
warových aplikací. V teoretické části byly představeny různé možnosti zajišťování kva­
lity kódu, popsány jejich hlavní výhody a motivace k jejich nasazení. V praktické části
došlo k představení konkrétních nástrojů specifických pro programovací jazyk PHP. Po­
psané techniky byly implementovány v konkrétních open-source nástrojích a ukázky
uvedeny v diplomové práci. Dále byla popsána automatizace spouštění vybraných tes­
tovacích nástrojů v rámci kontinuální integrace. Tato automatizace byla implemento­
vána pomocí nástroje GitLab C I / C D a uvedena v příloze.

V rámci diplomové práce došlo k rozšíření sady jednotkových a integračních testů,
zavedení end-to-end testů, zavedení mutačních testů a zavedení statické analýzy v re­
álném e-commerce projektu. Všechny tyto techniky jsou spouštěny automatizovaně na
platformě GitLab. Dopad implementace výše zmíněných praktik je relativně složité
kvantitativně měřit. Nicméně ze subjektivního pohledu došlo ke snížení času stráve­
ného na code review. Spoustu neduhů je detekováno automaticky ještě před samot­
ným code review. Zavedení statické analýzy na relativně striktní level a doplnění sady
testů pomáhá s odhalením chyb v raných fázích vývoje a zajišťuje tak větší stabilitu
samotného produktu. Zavedení statické analýzy také zlepšilo programovací návyky
řady vývojářů. Objektivně lze pozorovat, že v prvních dnech po zvýšení levelu strikt­
nosti velice často docházelo k detekci chyb týkajících se statické analýzy. Po pár dnech
si vývojáři zvykl i na nové, striktnější kontroly a počet chyb začal klesat.

Co se týče výhledu do budoucnosti, určitě je dobrý nápad pokračovat ve zvyšování
striktnosti statické analýzy a v pečlivém psaní testů. Dalším krokem by mohla být de­
finice minimálního pokrytí kódu testy, kontrolovaná v rámci kontinuální integrace a
postupné navyšování této hodnoty na rozumnou mez.
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Příloha č. 1

Příloha č , 1

Elektronická příloha obsahuje kód, který automaticky spouští nástroje zajišťující kva­
litu kódu (PHPStan, Infection, Rector, PHP_CodeSniffer, PHPUnit ) v rámci kontinuální
integrace na platformě GitLab C I / C D . Obsah přílohy:

automated-testing
Ů a P P
— b i n
-tH s c r i p t s

-Q t e s t s
— . g i t l a b - c i . y m l

— b o o t s t r a p . p h p

— composer, j s o n

— composer.lock

— i n f e c t i o n . j s o n . d i s t

— phpstan.neon

— p h p u n i t . x m l

— r e c t o r . p h p
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