Automatizované testování webových aplikací psaných v PHP

Diplomová práce se zabývá tématem automatizovaného testování

webových aplikací psaných v programovacím jazyce PHP. Popisuje jednotlivé typy

testů s různou granularitou, které při správném využití dokáží výrazně snížit chybovost

webové aplikace a přispět k její udržitelnosti. Práce předkládá teoretický podklad i

praktický návod na nasazení jednotkového testování, integračního testování,

mutačního testování nebo využití statické analýzy kódu za pomoci nástrojů s

otevřeným zdrojovým kódem. Tyto zmíněné postupy byly nasazeny na webové aplikaci

z oblasti e-commerce a výrazně zvýšily detekci chyb v raných fázích vývoje softwaru.

Hlavním přínosem této diplomové práce je popis různých typů testů, benefitů, které

jejich implementace přináší a popis jejich automatizace v rámci kontinuální integrace.
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Teoretická část práce je věnována problematice testování a obsahuje pojmový aparát oblasti ( kap 1)
a druhy testů (kap 2) a testování ve vztahu k PHP (kap 3). Oblast je zpracována dostatečně přesně,
komplexně a hluboce. Obecné principy jsou v praktické části práce aplikovány na webovou aplikaci z
oblasti e-commerce s cílem zajistit její větší stabilitu, dostupnost a menší chybovost pomocí
automatizovaných testů v rámci kontinuální integrace – na které autor práce pracuje jako vývojář a
se kterým má zkušenosti.Zlepšení dosaženo pomocí dílčích kroků představujících postupně
rozšíření sady jednotkových a integračních testů, zavedení end-to-end testů, zavedení mutačních
testů, zavedení statické analýzy, automatizace kontroly kvality kódu. Kroky jsou podrobně popsány a
ilustrovány v práci včetně ukázek doprovodných kódů. Představeny jsou konkrétní nástroje
specifické pro programovací jazyk PHP. Popsané techniky byly implementovány v konkrétních open-
source nástrojích a ukázky uvedeny včetně ukázek kódů. Dále byla popsána automatizace spouštění
vybraných testovacích nástrojů v rámci kontinuální integrace. V závěru krátce zmíněny přínosy ve
firmě, kde autor pracuje. Text práce je zasvěcený a zdařilý a dostatečně jasný a přesný v části
teoretické i praktické. V souvislosti s tvorbou diplomové práce autor obohatil množinu testů a
zkvalitnil postupy testování ve firmě i firemní kulturu. Vzhledem k množství a kvalitě diplomové práce
i rozsahu a kvalitě aktivit v oblasti procesů testování hodnotím A.

Jaké má autor zkušenosti s platformou GitLab v oblasti automatizovaného spouštění testů a v dalších
oblastech?
Uvažuje se i o nějaké metrice hodnotící přínosy testování a přínosy jednotlivých testů?